GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Gerência de Gestão de Pessoas - Processo de Contratação Temporária para Função de Magistério da Carreira de Professor de Educação Superior

Processo SEI nº 2350.01.0000591/2025-50

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA FUNÇÃO DE
MAGISTÉRIO DA CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS DA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG – ANO DE 2025.

EDITAL Nº 04/2025 – UNIDADE ACADÊMICA DE CAMPANHA

O Vice-Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA as seguintes alterações no Edital:

1.  As vagas relacionadas no quadro abaixo, constantes no Item 1.1 do Edital, passam a vigorar com a seguinte redação:

"1.1 Quadro de Vagas

CÓDIGO
ÁREA DE

COMPETÊNCIA CURSO(S) SEMESTRE DISCIPLINA(S) TURNO¹
TOTAL

DE
VAGAS

FORMAÇÃO ACADÊMICA
EXIGIDA² JORNADA

DE
TRABALHOGRADUAÇÃO PÓS-

GRADUAÇÃO

6

Pedagogia /
Filosofia /

Ciências Sociais /
Sociologia

Pedagogia

1º

Fundamentos
filosóficos e

Antropológicos da
Educação

N 1

Licenciatura
Plena em

Pedagogia,
Filosofia ou

Ciências Sociais
ou Sociologia

Educação 30h

História Introdução à filosofia

Pedagogia Políticas Públicas em
Educação

Pedagogia LABI V
Pedagogia LABI VII

História

2º

Sociologia da
educação

Pedagogia
Fundamentos

sociológicos da
Educação

Processos
Gerenciais

Filosofia e Ética nos
Negócios

Pedagogia LABI VI

História
História, Diversidade
Cidadania e Direitos

Humanos

7

Pedagogia /
Filosofia /História
/ Ciências Sociais

/Geografia /
Sociologia

Pedagogia

1º

LABI III

N 1

Licenciatura
Plena em

Pedagogia, ou
em Filosofia, ou
em História, ou

em Ciências
Sociais, ou em
Geografia ou

Sociologia, ou
em

interdisciplinar
em

Humanidades

Educação 30h

Pedagogia
Pedagogia e

Multidimensionalidade
Pedagogia Educação Virtual
Pedagogia Optativa 7p
Pedagogia LABI I
Pedagogia

2º

LABI IV

História

Estrutura,
funcionamento e

organização
do ensino (6ºP)

Pedagogia LABI VI
Processos
Gerenciais

Optativa 4º

História História e Meio
Ambiente

Pedagogia

Educação Para a
cidadania diversidade

direitos humanos e
sustentabilidade

Edital Retificação nº 1 (106394963)         SEI 2350.01.0000591/2025-50 / pg. 1

2. O item 1.2 Reserva de vagas PCD por Área de Competência passa vigorar com a seguinte redação:

"1.2 Reserva de vagas PCD por Área de Competência

ÁREA DE COMPETÊNCIA TOTAL DE VAGAS VAGAS PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

Pedagogia 2 1*
História 2 -*

Administração 1 -
Administração / Ciências Contábeis 1 -

Administração / Economia 1 -
Letras 1 -

Pedagogia / Filosofia / Ciências Sociais / Sociologia 1 -
Pedagogia / Filosofia /História / Ciências Sociais/ Sociologia /Geografia 1 -

TOTAL 10 1

* Sorteio realizado em situação de empate, de acordo com o Item 2.4.5 do Edital."

Belo Horizonte - MG.

Thiago Torres Costa Pereira
Vice-Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Josiane De Paula Nunes , Diretora, em 30/01/2025, às 09:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Paloma Satierf Brito Américo , Gerente, em 30/01/2025, às 13:38, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Rafael Maia Nogueira, Superintendente, em 30/01/2025, às 13:40, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Thiago Torres Costa Pereira , Vice-Reitor, em 30/01/2025, às 16:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 106394963 e o código CRC BF84D693.

Referência: Processo nº 2350.01.0000591/2025-50 SEI nº 106394963

Edital Retificação nº 1 (106394963)         SEI 2350.01.0000591/2025-50 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Retificação nº 1 (106394963)